(1) Voir à ce sujet, chap. IX, p. 177.

(2) Voir chap. III, p. 54. Se rappeler d'ailleurs tout ce qui a été dit alors sur l'analogie de l'être.

c'est si vrai que nous n'avons pas sous ces termes et ces concepts communs, l'unité absolue requise pour l'universel; nous avons seulement cette unité qui suffit pour établir un rapport analogique.

*Le verbe « être » n'est pas ici la copule verbale.* — D'autres écoles ont été d'un autre avis; on a dit que l'existence est dans tous les cas également le contraire de néant. Cette erreur est due à une illusion qui se trouve être la même que celle qui fait croire impossible toute distinction réelle entre l'existence et ce qui existe. On confond le verbe être qui unit le prédicat au sujet, avec le verbe être qui implique l'acte de l'être, l'acte d'exister <sup>(1)</sup>; le premier est dans l'esprit; il est logique, et demeure dans son abstraction, sans se conformer aux diverses manières d'être des objets. Le second est dans les choses; il est par lui-même divers, selon qu'on l'applique à tel ou tel sujet. Si on s'en tient au verbe être qui unit les termes du jugement, on pourra peut-être le prendre dans un sens uniforme et unique, et encore, nous avons bien soin de dire *peut-être*, car il y a même alors divers modes de convenance, plus ou moins nécessaires, entre les termes. Mais, si l'on considère, comme on doit le faire, l'actualité des choses, on devra reconnaître les différences. Si celles-ci étaient ajoutées à un concept commun, elles ne supprimeraient pas son univocité; mais comme elles le changent intrinsèquement, elles en font périr l'unité stricte; il ne peut rester qu'une certaine similitude de proportion, l'unité d'un tout analogue.

*Singularité de l'existence divine.* — Donc Dieu existe d'une façon tout à fait unique et singulière. Sa singularité vient surtout de ceci, que l'existence constitue en Dieu sa nature même; aussi, il se nomme dans toute la propriété du terme: Celui qui est. Qu'on note encore une fois que cette expression n'a de sens et de valeur qu'en tant qu'on met une différence entre l'acte d'existence et l'acte mental qui unit le prédicat au sujet: à confondre les deux, on diminuerait la valeur de cette proposition que Dieu est l'existence par nature.

*Le chapitre précédent nous amenait à cette conclusion.* —

---

(1) Voir chap. III, p. 47.

Toutefois, ce n'est qu'une autre façon d'exprimer la conclusion du chapitre précédent, que de dire qu'il doit y avoir un être premier qui existe par lui-même. Comme cet être est un acte très pur, il est nécessaire que sa nature soit l'existence. Si en effet elle contenait une potentialité quelconque, celle-ci devrait dépendre de quelque chose, et il ne serait pas par lui-même déterminé à être. S'il était composé de principes divers, chacun d'eux serait incomplet par rapport à l'autre; ils seraient tous deux en puissance à la perfection du composé; celui-ci ne serait pas premier à tout point de vue, mais ses parties lui seraient antérieures. Celui qui existe par nature est, du fait même, l'acte d'existence. Or l'existence dit par elle-même toujours actualité et jamais potentialité aucune, parce que toute chose est en puissance en tant qu'elle n'est pas; elle est en acte en tant qu'elle est. *Hoc quod dico esse, est inter omnia perfectissimum, quod ex hoc patet quod actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum* (1), ce que j'appelle existence est la chose de toutes la plus parfaite, ce qui est évident, puisque l'acte est toujours plus parfait que la puissance. Toute forme désignée n'est comprise en acte que parce qu'elle est supposée exister. Aussi il est clair que ce que j'appelle existence est l'actualité de tous les actes et, pour cela, c'est la perfection de toutes les perfections. - Si donc il y a un principe distinct de l'existence en Dieu, ce principe n'est pas perfection pure; il ne dit pas tout entier la pure actualité de la perfection et de l'existence; celle-ci n'est vraie que dans la simplicité souveraine de l'existence absolue, qui subsiste comme telle et qui constitue celui qui est.